
Husitská	teologická	fakulta	Univerzity	Karlovy	v	Praze,	

katedra	religionistiky	

Vás	zve	na	seminář	

NÁBOŽENSKÁ	KOMUNITA	A	DEMOKRATICKÝ	STÁT.	
Případ	hnutí	Dvanáct	kmenů	

Brzy	 ráno	 dne	 5.	 září	 2013	 překvapilo	 jednu	 z	 komunit	 hnutí	 Dvanáct	 kmenů	 v	bavorském	 Klos‐
terzimmern	asi	sto	policistů	a	sociálních	pracovníků.	Úřady	odebraly	z	komunity	39	dětí	a	předaly	je	do	
ústavů	a	pěstounských	rodin.	Některé	starší	děti	uprchly,	v	některých	případech	soudy	ještě	nedospěly	
k	rozhodnutí	a	v	jiných	případech	byla	rodičům	odňata	jejich	práva.	–	Dvě	komunity	téhož	hnutí	se	na‐
cházejí	 v	Česku,	 v	Mšeckých	Žehrovicích	 a	 ve	 Skalné.	Na	 semináři	 se	 seznámíme	 s	fakty	 z	Klosterzim‐
mern,	 ale	nebudeme	postup	německých	úřadů	komentovat.	 Soustředíme	 se	na	 alespoň	 základní	 rysy	
teologie	 hnutí	 Dvanáct	 kmenů	 a	 na	 způsob	 života	 jeho	 členů.	 Konflikty	 v	Německu	 tak	 zasadíme	 do	
kontextu	 sociologie,	 teologie	 a	 religionistiky.	 Účelem	 semináře	 je	 hledat	 cesty,	 jak	 je	možné	 předejít	
podobným	konfliktům	v	české	společnosti.	Odborným	garantem	a	hlavním	organizátorem	semináře	je		

doc.	Zdeněk	Vojtíšek,	vedoucí	katedry	religionistiky.	

předběžný	program	

Zdeněk	Vojtíšek:	Nová	náboženská	hnutí	a	společnost	

Anna	Pokorná:	Hlavní	body	teologie	hnutí	Dvanáct	kmenů	

Susan	Palmerová:	Konflikt	v	Německu	–	pohled	sociologie	náboženství	

členové	komunity:	Život	v	komunitě	hnutí	Dvanáct	kmenů	

diskuse	na	téma	„Jaké	potíže	by	mohly	vzniknout	v	Česku	a	jak	jim	předcházet“	
v	diskusi	nejprve	vystoupí	pracovníci	Ministerstva	práce	a	sociálních	věcí,	Mgr.	Kateřina	Šlesingerová,	
ředitelka	odboru	ochrany	práv	dětí,	a	Mgr.	Adam	Křístek,	právník	téhož	odboru;	pojednají	obecně		

o	otázkách	ochrany	dětí	a	postupu	v	případech	podezření	ze	špatného	zacházení	s	dítětem.	

úterý	17.	května	2016	od	10	do	13	hodin	

Husitská	teologická	fakulta	UK,	Pacovská	4,	Praha	4	
(blízko	metra	„Budějovická“)	

Hlavní	host	semináře,	prof.	Susan	J.	Palmerová,	je	kanadská	socioložka	náboženství	(Concordia	Univer‐
sity,	Montreal),	znalkyně	hnutí	Dvanáct	kmenů	a	autorka	citovaných	odborných	textů	na	toto	téma;		

Bc.	Anna	Pokorná	píše	diplomovou	práci	na	téma	teologie	hnutí	Dvanáct	kmenů;		
doc.	Zdeněk	Vojtíšek	je	religionista,	který	se	zabývá	především	současným	náboženským	životem	

v	české	společnosti	a	novými	náboženskými	hnutími.	

Seminář	je	určen	studentům,	zástupcům	státní	správy,	sociálním	pracovníkům,	policistům	i	další		
odborné	veřejnosti.	Z	organizačních	důvodů	je	nutné	se	na	něj	přihlásit	alespoň	den	předem.		

Poplatek	za	účast	(s	výjimkou	studentů)	činí	50,‐	Kč.		
Zájemcům	můžeme	zajistit	oběd	v	menze	nebo	jiný	druh	občerstvení,	které	je	v	menze	k	dispozici.		

Kontakt,	přihlášky	a	objednávky	oběda:	religionistika@htf.cuni.cz,	telefon	222	539	226.	


